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FINANSMINISTERIET 
Den 28. oktober 1975. 

Besvarelse af spørgsmål stillet af finansudvalget under samråd med 
finansministeren den 22. oktober 1975. 

1. Fra udvalgets side rejstes spørgsmålet 
om, hvorvidt der i anmærkningerne til fi- 
nanslovforslaget kan foretages en særskilt 
markering i de tilfælde, hvor selvejende in- 
stitutioner går ind i et anlægsprogram med 
væsentlige driftsmæssige konsekvenser for 
størrelsen af statens tilskud. 

Overvejelserne om en sådan ordning må 
tage udgangspunkt i, at statens støtte til 
selvejende institutioner ydes under varie- 
rende former. 

a. For de udgiftsmæssigt mest betydende 
områder ydes støtten som et lovbundet til- 
skud, typisk som en bestemt procentdel af 
institutionens nærmere definerede udgifter. 
Dette gælder f. eks. for statens støtte til 
højskoler, friskoler og andre private skoler 
og for daginstitutioner for børn og unge. 
Det vil næppe i sådanne tilfælde være i 
overensstemmelse med lovgivningen om til- 
skuddet til disse institutioner at søge at 
styre deres anlægsvirksomhed over bevil- 
lingslovene. 

Hvor der ydes statstilskud med 100 pct. 
af en selvejende institutions driftsudgifter, 
og hvor finansministeriet har skønnet, at 
der i realiteten er tale om en statsinstituti- 
on, har man dog gennem årene omdannet 
tilskudsbevillinger til driftsudgiftsbevillin- 
ger, jfr. underbilaget. 

Som led i den ændrede byrde- og opgave- 
fordeling mellem stat og kommuner vil til- 
skuddet til en række selvejende institutioner 
fremover blive ydet af kommunerne, således 
at statens andel indgår i de generelle tilskud 
til kommunerne. 

For Kofoeds Skole og dermed beslægtede 
institutioner gælder i øvrigt, at fra 1. april 
1976 vil statens tilskud efter bistandsloven 
udgøre 75 pet. af institutionernes driftsud- 
gifter, idet de øvrige 25 pct. af udgifterne 

skal dækkes af kommunerne. Disse tilskud 
vil således fremover være lovbundne til- 
skud, medmindre bistandslovens undtagel- 
sesbestemmelse, hvorefter staten kan dække 
100 pet., bringes i anvendelse. 

b. I andre tilfælde ydes statens tilskud 
som et tilskud i henhold til en bemyndigelse i 
lovgivningen eller som andet tilskud, dvs. et 
tilskud, der alene har hjemmel i de årlige 
bevillingslove. 

Hvor tilskuddet udgør 100 pct., har man 
ligesom for de lovbundne tilskuds vedkom- 
mende i de tilfælde, hvor der i realiteten er 
tale om en statsinstitution, overført til- 
skudsbevillinger til driftsudgiftsbevillinger. 
Dette var således tilfældet for Århus Uni- 
versitet og Åndssvageforsorgen, inden disse 
formelt omdannedes til statsinstitutioner, jfr. 
iøvrigt underbilaget. I andre tilfælde, hvor en 
selvejende institution modtager tilskud, der 
medgår til hel eller delvis dækning af insti- 
tutionens udgifter, uden at institutionen 
dog kan sidestilles med en statsinstitution, 
er der med Budgetvejledningen fra 1972 
åbnet en anden mulighed for en stærkere 
bevillingsmæssig styring, hvor dette skønnes 
hensigtsmæssigt (Budgetvejledning 1975, 
pkt. 42.46.5.) Det kan efter forhandling mel- 
lem vedkommende fagministerium og fi- 
nansministeriet fastsættes, at tilskuddet 
skal anvendes i overensstemmelse med de 
regler, som gælder for bevillingen Driftsud- 
gifter, og anmærkningerne til bevillingsfor- 
slaget i konsekvens heraf udformes efter 
samme regler, som gælder for statsinstituti- 
oners driftsudgifter med standardkontospe- 
cifikation, personaleoversigt m. v. 

I de sidstnævnte tilfælde bevares tilskuds- 
bevillingen således formelt set, men i øvrigt 
behandles tilskuddet bevillingsmæssigt som 
en driftsudgiftsbevilling. 


